
Lužickosrbský dům 
 
"Bohu ke cti, Srbům k užitku!" bylo heslo na fasádě starého Lužickosrbského domu v 
Budyšíně, který byl postaven z iniciativy Jana Arnošta Smolera na Lawských hrjebjích 
(lokalita v Budyšíně). 
 
Při příležitosti 50. výročí založení "Matice lužickosrbské" byl roku 1897 položen základní 
kámen pro stavbu Lužickosrbského domu. Lužickosrbští činovníci na něj sbírali peníze doma 
i v zahraničí. V roce 1904 byl dům zprovozněn. Se svým knihkupectvím, knihovnou, 
tiskárnou, sálem, kavárnou, čítárnou, muzeem atd. byl Lužickosrbský dům střediskem 
lužickosrbského kulturního života. 
 
V roce 1937 dům obsadili nacionální socialisté. V dubnu 1945 byl dům vypálen. 
 
Po válce lužickosrbské mládežnické brigády odklidili trosky na místě bývalé a za války 
zničené Lessingovy školy. Tam byl vystavěn nový Lužickosrbský dům. Ke 100. výročí 
založení "Matice Lužickosrbské" a při příležitosti II. sjezdu Lužických Srbů byl 8. července 
1956 nový Lužickosrbský dům předán veřejnosti. U vchodu nás vítá barevné okno se znakem 
Domowiny a obrazy s lužickosrbskými zvyky, zhotovené Měrćinem Nowakem-
Njechhorńským. 
 
Hosté z domova i ze zahraničí každoročně navštěvují Lužickosrbský dům a informují se o 
činnosti Domowiny a Nadace lužickosrbského národa. 


